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Cf.IËQI.JËS A COMPËNSAR

CREDITOS

CREDITOS A RECEBER

OUTRÕS VALOREs A RECEBER

FASSIVO Ë PATRIÍ\,1ONIO I.|OUIDO

ctRct.iLANl t:

CÔNTAS A PAGAR

OBRIGAÇOES VINCULADAS AO FORN DE MATL E SERV
PRESTADoRES DE SERVTÇ(JS

crBRtcAÇóËs TRTBUTÁRtAS - ïËRCEtROS

PIS / COI.INS / CSLL - FON rE

PIìEVIDENCIA SOCIAL . FOhJTE

ISSQN - FONTE

RECLIRSOS DE ENTIDADE PÚBLICA NACIONAL (1)

RHCURSÕS NO GOVËRNO fuIUNICIPAI.

ËNIRADA DË RËCIJRSOS _ ïËRMO DË COLABORAÇÃO - SË
RENDIMENTOS APLICAÇÃO FINANCEIRAS

(-)RECURSOSAPLTCADOS

RECURSO REPRÕGRAIVIADÕ EXERCÍCIO ANTERIOR

RECURSOS NE Ë,NTIDADF PUBLICA NACIONAt. (2)

RF:CURSOS DO GOVËRNO ËËDËRAL - PDDË BÁSICO

EÌ.ITRADA DE RËCURSOS

R ËCURSOS REPTìOG RAMADOS EXERCíCIO AN.ITEIt IOR

RENDIMENTOS AFLICAÇÁO FINANCEIRA

( - ) RËCURSOS API.ICADOS

RHCI.JRSOS DO GOV ËEDERAL - PDDË ED INï'ËGRAL

RECURSOS REPROGRAMADOS EXERCíCIO ANTERIOR

RENDTMENTóS DE ApLtCAÇOES FTNANCETRAS

(. ) RECURSOS APLICADOS

RFCURSOS Í]O GOV FËDHRAL. PDDH ESTRUTLJRA (ACFSS)

IïËCURSOS RËPROGRAIìJAI]OS ËXËRCíCIO ANTËRÍOR

RËNDII\iIËN]'OS APLICACÃO ËINANCËIRA

RECURSOS DO GOV FEDERAL - PDDE OUALIDADE

ENTRADA DE RECURSoS. I\,AIS ALFABETIZAÇÃo

MA!S AI..FABETtZAçÁO - RFC REpROG EXERCtCtO ANTERTOR

RENDTMËNt os ApLtcAÇÁo t tNANcËtRA

(-)RËCURSOSAPLTCADOS

ËNTRADA. DE RECURSOS - EMERGENCIAL COVID 1 9

ENTRADA DE RECURSOS - EDUCAÇÃO CONECTADA

[D, CONHCTADA. RFC REPROG ËXERCICIO ANÏËRIOR
(-)RËCURSOSAPLTCADOS

PA]'IìIMONIO LíA[JIDO

PATRIMONIO SOCIAL

SUPERAVIT OU DEFICIT ACUfuÍULADO

75.247,50 t)

75.247,50 D

75.145,79 D

21.500,54 D

21.500,54 D

53.ô45,25 D

1.115,17 D

3.934,9í D

0,00 D
'17.917,55 D

0,00 D

30.677,62 t)
0,00 D

0,00 D

101 ,71 D

101,71 t)
101,71 D

75.247,50 C

75.208,41 C

77,96 C

1,56 C

1,56 C

76,40 C

0,00 D

0,00 D

7ô,40 C

21.576,23 C

21.576,23 C

178.469,39 C

1.671,5ô C

178.947,82 D

20.383,10 C

53.554,22 C

4.959,05 C

23.000,00 c
25.953,43 C

195,92 C

44.190,30 D

0,00 D

12.202,00 C

167,86 C

12.370,76 n
17.517 ,55 C

17.546,95 C

370,60 C

30.677,62 C

0,00 t)
18.181,95 C

83,95 C

914,28 D

8.117,00 C

3.892,00 C

3.892,00 C

2.575,00 D

39,09 C

39,09 C

39,09 C

98.303,17 I)

98.303,17 D

98.274,47 D

20.950,79 D

20.050,79 D

77.880,48 D

4.959,83 D

21.096,85 D

12.202,90 D

17.487,45 D

59,50 D

22.073,S5 D

556,80 C

556,80 C

28,70 D

28,70 t)

28,70 t)

98.303,17 C

98.264,08 C

103,75 C

0,50 c
0,50 c

103,25 0
23,25 C

55,00 c
25,00 c

20.383,10 C

20.383,10 C

148.157,30 C

2.ô06,05 C

142.073,45 n

1í.693,20 C

77.777,23 C

25.953,43 C

20.780,00 c
25.596,29 C

672,30 C

21.095,16 D

12.202,90 C

21.ô32,09 C

916,81 C

10.34ô,00 D

17.546,95 C

1ô.820,95 C

726,00 C

22.073,95 C

20.325,00 C

2.760,50 C

171,91 C

5.075,46 D

0,00 D

0,00 D

3.892,00 C

0,00 D

39,09 C

39,09 C

39,09 C

il

Mana de

cRc 1SP 2155981
0.9



00234 APM DA EMEB KAROI."INA ZOFIA I-EWANDOWSKA

Estrada da Cama Patente, 5i0

e a

et
$b B6t{g/lg

ço

BERNARD CAMPO/SP

Folha: 002

14.053.206/0001-94

20't9
Descrição 2020
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RECEITAS

RECEITAS DE PRoJEToS. coM RESTRIçÃo

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL

GOVERNO MUNICIPAL

rERMo DE coLABoRAçÃo - sEc. eoucnçÂo
ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL

GOVERNO FEDERAL

PDDE BÁSIco
pooE eoucRÇÂo TNTEGML

PDDE QUALIDADE MAIS ALFABETIzAçÃo
pDDE euALrDAoe eoucnçÃo coNEcrADA

DESPESAS

DESPESAS DE PRoJEÏoS. coM RESTRIÇÂo

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL - GOV MUNICIPAL

TERMo DE coLABoRAçÃo - sEc EDUcAçÂo

MATERIAIS DIVERSOS

sERV|ÇOS DE TERCETROS

LocAÇÃo DE BENS luóvers
ESTUDO DO ME|O (PASSEIOS)

SERVIçOS DE CONTABILIDADE

coNSERVAÇÃo DE INSTALAÇÕES

PREVTDENCTA SOCTAL (CPP)

BIBLIOTECA ESCOLAR INTERATIVA

LABORATORIO DE INFORMATICA

BENS E MAT PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSTVO)

ATIVIDADE EDUCACIONAL . GOV FEDERAL

PDDE BASICO

MATERIAIS E SERVIçOS DIVERSOS

coNSERVAÇÃo DE TNSTALAçÂo

BENS E MAT PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSTVO)

PDDE EDUcAÇÂo lnreonel
MATERIAIS E SERVIÇOS PARA OFICINAS

coNSERVAÇÃo DE tNsrALAÇÃo

BENS E MAT PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)

PDDE QUALIDADE . MAIS ALFABETIZ ED CONECT/ EMERGENCIAL

MATERIAIS E SERVIÇOS DIVERSOS

BENS E MAT PERMANENTE (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSTVO)

238.998,16 C

238.998,16 C

178.947,82 C

178.947,82 C

178.947,82 C

60.050,34 C

60.050,34 C

44.190,30 C

12.370,76 C

I't4,28 C
2.575,00 C

238.998,16 D

238.998,16 D

178.947,82 D

178.947,82 D

30.801,44 D

1.885,40 D

6.200,00 D

0,00 c
5.076,00 D

101.988,42 D

0,00 c
1.642,61 D

0,00 c
3't.353,95 D

60.050,34 D

44.í90,30 D

0,00 c
18.270,00 D

25.920,30 D

12.370,76 D

9.728,85 D

2.300,00 D

341,91 D

3.489,28 D

914,28 D

2.575,00 D

'178.590,07 C

178.590,07 C

142.073,45 C

142.073,45 C

142.073,45 C

36.516,62 C

36.516,62 C

21.095,16 C

10.346,00 C

5.075,46 C

0,00 c
178.590,07 D

178.590,07 D

142.073,45 D

142.073,45 D

43.706,19 D

9.507,23 D

0,00 c
16.910,02 D

4.740,00 D

45.355,01 D

3.100,00 D

0,00 c
1.450,00 D

17.305,00 D

36.516,62 D

21.095,16 D

12.601,9'1 D

4.293,25 D

4.200,00 D

10.346,00 D

10.346,00 D

0,00 c
0,00 c

5.075,46 D

5.075,46 D

0,00 c
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Dernonstração do Fluxo de Caixa - Método Direto - Exercício Findo em3ti12l2020

Luziva Oliveira da Silva Maria Lourdes

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais
Recursos Recebidos

(+) [ntidades Governamentais (com restrição)
(+) Entidades Privadas
(+) Doações e Contribuições Voluntárias
(+) Próprias
(+) Rendimentos Financeiros

(+) Outros
(-) Devolução de Recursos

Fagamentos Realizados

{-) Aquisiçâo de Bens e Serviços (com restrição)
(-) Aquisição de Bens e Serviços (sem restrição)

{-) Contribuições Sociais, lmpostos e Taxas

{-) Outros Pagamentos

2020 - Rs

2L3.478,39
0,00

0,00

0,00

2.489,89

0,00

0,00

-238.998,16

0,00

0,00

-25,79

2019 - Rs

-23.O55,67

0,00

0,00

-23.055,67

98.303,17
75.247

L89.262,30
0,00

0,00
0,00

5.093,07
11,50

0,00

-178.590,07

0,00
0,00

-LO3,75

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.673,05

0,00

15.673,05

82.630,12

98.303,17

(=) Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais

F!uxo de Caixa das Atividades de lnvestimento
(+) Recursos Recebidos pela Venda de Bens

(+) Outros Recebimentos por lnvestimentos Realizados
(-) Aquisições de Bens e Direitos para o Ativo

(=) Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de lnvestimento

Fluxo de Caixa das Atividades de Fínanciamento
(+) Recebirnento de Empréstimos

{+) Outros Recebimentos por Financiamentos

{-) Fagamentos de Empréstimos
(-) Fagamento de Arrendamento Mercantil

(=) Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de Financiamento

(=) Aumento Líquido de Caixa e Equivalente de Caixa

Caixa e Equivalente de Caixa no lnício do Período

Caixa e ivalente de Caixa no Final do Período

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

K\ Diretora Executiva Contadora CRC 15P215598/0-9
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Notas Explicativas as DeÍnonstraçôes Contábeis
Para o exercicio findo em 3í de dêzembro de 2020 5
I . COT{TEXTO OPERÂCIONAL

A APM da Emeb Karollna Zofla Lewandowska é uma pessoa juídica de direito privado, constitulda sob a forma de associação, de prazo indeterminado dê duração, com objetivos
sociais e educativos, sem fìns econômicos, sem caráter polÍtico racial ou religioso.

São objetivos da Entidade, conforme artigo 30 do seu Estatuto:
| - auxiliar a direção da escola na consecução de seus objetivos educacionais;
ll - representar, junto à direção do estabelecimento, as aspiraçôes da comunidade, constituÍda de pâis, alunos e profêssores;
lll - parlicipar de comemoraçÕes clvicas, campanhas comunitárias, promoções de natureza cultural, esportiva e assistencial, e outras atividades em que se empenhe a escola,

especialmente as relativas ao mlendário cívico, cultural e religioso do Município, e ao Dia do Patronoì
lV - realizar €mpanhas, em conjunto com a diregão da Unidade Escolar, destinadas a melhorar as @ndiçÕes de funcionamento da escola;
V - auxiliaÍ os alunos carentes de recursos na aquisição de vestuário e de material didático;
Vl - colaboÍar com a Unidade Escolar no tocante à seguÍança, conseruação do prédio, equipamentos, material didático e limpeza das instalações e dependências;
Vll - promover cuFos, sessÕes de estudo, semináÍios, conferências e outras atividades tendentes a elevar o nivel de eficiência operacional da escola;
Vlll - programar o uso da Unidade Escolaí pela comunidade, nos fÌns de semana e período de fêrias, amplìando o seu conÉilo de €sa de ensino para €ntro de atividades

mmunitárias;
lX - acompanhar as atividades escolarês, na qualidade de obseruadora e colaboradora, respeitados os regulamentos da Unidade de Ensino,
X - pÍemlar ós âlunos que se destacarem em torneios culturais, artisticos ou esportivos durante o ano letivo;
Xl - elaborar plano anual de atividades, integrado com o plano escolar, de modo a atingir os objetivos anteriores espeoificados.

Sua sede está localizada na cidade de São Bêrnardo do Campo, Estrada da Cama Patente, 510 Parque Esmeralda CEP 09842-100, no Estado de São Paulo.

2 - DËMONSTRAçÕES CONTÁBEIS

elaboração e divulgaçâo das demonstrações fìnaneiras.

(NBC TG), que trata da Êstrutura Con€itual para a Elaboração e Apresentação das DemonstraçÕes Contábeis, Resolução no. 1.37ô/1 1 (NBC TG 26), que trata da Apresentaçâo das

contábeis, e as informaçóes minimas a serem divulgadas em nota explietiva das AssociaçÕes sem linalidade de lucros.

3 - FORMALTOADE DA ESCRTTURAçÃO CONTÁBtt (RESOLUçÃO CFC n. í.330/íí - tïG 2OO0)

A Entidade mantém unì sistema de escrituração uniforme dos sus atos e fatos administÍativos, por meio de processo eletrôniÉ.
Os registros contábeis contem o número de identificaçáo dos lançamentos relacionados ao respectivo documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que
comprovem ou evidenciêm fatos e a práticâ de atos administÍativos.
As demonstrações contábeis, incluindo as notas explicativas, elaboradas por disposiçÕes legais e estatutárias, serão transcritas no "Diário" da Entidade.
p. documentação contábil da Entidade é mmposta por todos os documentos, livÍos, papéis, registros e outras peçâs, que apóiam ou compõem a escrituÍaçâo mntábil.

F-ntidade mantem em boa ordem a documentação contábì1.
4 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBÉIS ADOTADAS

a) CalxaeEquivalentesdeCaixa: ConformedeterminaaResoluçãodoCFCNo, 1.296/10(NBC*ÌG03)-DemonstraçãodoFluxodeCaixaeResolugãodoCFCNo, 1.376/11(NBC

que p0ssuem as mesmas carãcterísticas de liquidez de fixa e de disponibilidade imediata ou até 90 (noventa) dias e que estão sujeitos a insìgnificante risco de mudança de valor.

do Campo e arligo 25 da Resolução CD/FNDE 10/2013, os ativos imobilizados foram doados ao n/tunicipio de São BernaÍdo do Campo pelo custo de aquisição, para que sejam
tombados e incorporados ao seu patrimônio publico cabendo a Entidade a responsabilidade pela sua guarda e mnseryação.

incorridas até a data do balanço patrimonial. A Entidade náo realizou atividades que Íesultassem informaçôes no passivo não circulante.

e) As Despesas e âs Receitas: Estão apropriadas obedecendo ao regime de compêtência.

f) Apuração do Resultado: O resultado foi apurado segundo o Regime de Competência.

5 * OBRTGAçÕES A CURTO PRAZO (PASStVO CTRCULANTE)

Êste grupo está composto pelo seu valor nominal, oÍiginal e representa o sãldo credor e reprogramado dos Recursos de Entidade Publica Nacìonal - Governo lMunicipal e Governo
Federal, obrigaçÕes fÌscais, tributárias.

6 * SUBVENçÕES E/OU CONVÊNtOS pÚBLICOS (R*otução CFC no. 1.305/íO - NBC TG 07)

São recursos íinan€iros provenientes de Temo de Colaboração e Convênio firmados com órgãos governamentais, e tem como objetivo principal operacionalizar atividades pré-

fiscalizaçáo. O TeImo de ColaboÍaçâo e Convênio fìrmados estão de acordo com o estatuto social dã Entidade e as despesas de acordo com suas finalidades,

Para a contabilização de suas subvençÕes governamentais a entidade atendeu a Resolução No. '1.305/10 do Conselho Federal de Contabilidade/CFc que aprovou a NBC TG 07
Subvenção e Assistência Governamentais e a Resolução do CFC No 1409/12 que aprovou a ITG 2002.

? - DHMONSTRAçÃO DO FLUXO DE CÂ|XA (DFCI

A Demonstração do Fluxo de Caixa foi elaborada em conformidade com a do CFC N". 1.296/'10 que aprovou a NBC TG 03 - Demonstraçáo dos Fluxos de Caixa e também de
acordo com a ResoluÉo 1.'15212009 que aprovou a NBC TG 13. O N/tétodo do Fluxo de Caixa que a Entidade optou foi o DIRETO.

Sáo Bernardo do
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